super terram qui facit bonum, et non peccet. In multis enim offendimus omnes. Et ideo non ait sine peccato, sed sine crimine. IN DIE ADVENTUS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, vel in diem mortis, quando ad suos venire dignatur. Unde et dicit: *Sic eum volo manere donec veniam.* Vel in diem iudicii, quando venturus est judicare vivos et mortuos. Bene dicitur in die adventus Domini nostri Jesu Christi. Unde et Matthaeus: *Cum sederit rex in solio regni sui, et coeperit iudicare.* Quae dies amara erit injustis, blanda et mitis justis

A et piis, quibus dicetur a Domino: *Veni, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.* Reprobis autem: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui vobis paratus est.* Quod et sicut propheta prospiciens dicit: *Dies ira dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies nebulae et turbinis, dies nubes et clangoris.* De qua et alius propheta: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die malo liberabit eum Dominus.*

VIII

Lectio Epistolae beati Pauli apostoli ad Ephesios (iii, 13): *Frater, obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quae est gloria vestra, etc.*

EXPOSITIO LUCULENTII.

Videbat Paulus apostolus consummari cursum suum, et simulacra deorum ad nihilum redigi, principem mundi foras projici, pullulare fidem credentium, aedificari Ecclesiam et crescere, se autem atrociter persequi propter instantiam laboris et praedicationis accepti officii ad construendam Ecclesiam. Discipulos, quos ante praedicaerat verbis, voluit instruere exemplis, cum ait: *OBSEURO VOS NE DEFICIATIS IN TRIBULATIONIBUS MEIS;* ac si dicat: *Totum quod patior, quo arctor, quo tribulor, mea tribulatio vestra est gloriatio, quia tunc in fide discipuli solidantur, cum propter eos magister patitur et angustatur.* Potest et aliter intelligi quod dicit: *Obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis;* ac si dicatur: *Sicut ego inter procellas mundi istius et persecutiones non titubo, ita et vos apposita supplicia, si contigerit, pro Christi nomine formidare nolite.* Bene dicit, *QUAE EST GLORIA VESTRA.* Cui simile est: *Si quid patimini propter justitiam, beati eritis.* HUIUS REI GRATIA FLECTO GENUA MEA AD PATREM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI. Et hic convenit sensus superioris causae, quod Apostolus rogat pro Ephesius, ne deficiant in tribulationibus, cum dicit: *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi.* Sicut enim sunt genua exterioris hominis, sic sunt et interioris. Tale quid et ad Philipenses idem apostolus ait: *Ut in nomine Jesu omne genua flectatur caelestium, terrestrium et infernorum.* Quod utique non ad solam corporis pertinet genuculationem. Multi enim videntur erecta cervice orare, apud Deum vero humiliter poplite flectuntur. Et e regione nonnulli profixe orantes, poplitem figunt ante homines humiliter, apud Deum erectam cervicem habent. Paulus vero non tantum genu flexo, quantum affectu mentis, orabat cum diceret: *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur.* Paternitatis honorem fecit apostolus Paulus nominari in caelis et in terra. In caelis, scilicet in angelicis potestatibus, quia sicut nos in terris propter reverentiam, venerationis causa, anteriores nostros

B patres utrimusque patriarchas et prophetas sic et digniores potestates in caelestibus paternitatem obtinent. Dicuntur enim angeli minoris ordinis. Angelorum, throni, dominationes, principatus et potestates paternitatem habent. Et ideo dicit apostolus Paulus: *Ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur.* Et nota quia non dixit ex quo nata est, sed ex quo nominatur; ac si dicat, ex Domino qui exemplum reliquit sanctis ita faciendi.

UT DET VOBIS SECUNDUM DIVITIAS GLORIAE SUAE VIRTUTE CORROBORARI PER SPIRITUM EJUS. Divitiae ipsorum sunt, utpote dona charismatum, dona virtutum, quae sanctis largitur, sicut unctus ex eis qui acceperat dicebat: *Nos de plenitudine ejus accepimus gratiam pro gratia.* Orat apostolus pro Ephesius dicens: *Ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per Spiritum ejus.* Ac si dicat: *Tantis fultis sitis donis virtutum, ut inter persecutiones fortes maneatis, quod nullus utique facere poterit, nisi gratia sancti Spiritus fuerit imbutus.* Sicque dicit virtute corroborari per Spiritum ejus; qui enim Spiritum Dei in se habitantem habuerit, erit fortis, et habebit virtutes. IN INTERIOREM HOMINEM HABITARE CHRISTUM PER FIDEM IN CORDIBUS VESTRIS. In hoc vult ostendere duos homines esse in uno homine, exteriorem videlicet et qui corrumpitur, interiorem qui renovatur de die in diem; sicut ipse in alio loco dicit: *Si exterior homo noster corrumpitur, is tamen qui intus est renovatur de die in diem.* Habitat enim Christus in interiori homine, et hoc non nisi per fidem. *Sine fide enim impossibile est placere Deo;* et contra, *Iustus ex fide vivit.* Qui enim perfectam habet fidem, habet Christum habitantem in se. Uti que et Pater loquitur, *Et inhabitabo in illis, et inambulabo.*

IN CHARITATE RADICATUM ET FUNDATUM, UT POSSITIS COMPREHENDERE CUM OMNIBUS SANCTIS QUAE SUNT LATITUDO, LONGITUDO, SUBLIMITAS, ET PROFUNDUM. Hic in charitate radicans pariterque et fundatus est, quoniam nec prospera elevant nec adversa perturbant. Sicut ille erat qui dicebat: *Quis nos separabit a charitate Dei?* subauditur nul

ius. Cæteram multi videntur in charitate radicati, sed non sancti fundati, quibus prospera elevant, adversa perturbant; qui tempore pacis credere videntur; tempore adversitatis negant; sicut de falsè credentibus dicit Dominus: *Non omnia qui dicunt mihi: Domine, Domine, intrabunt in Regnum cælorum.* Et Paulus: *Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Orat beatus Paulus apostolus pro Ephesius, ut essent in charitate radicati et fundati, et cùm omnibus sanctis comprehendere potuissent quæ sit latitudo, sublimitas, et profundum; non mundanæ sapientiæ, quæ stultitia est apud Deum, sed spiritualis, quæ amica est Dei. Sapientes enim huius mundi comprehendere solent spatia terrarum, latitudinem scilicet ab aequinoctio usque ad meridiem, longitudinem autem ab ortu solis usque ad occiduum, sublimitatem vero a terra usque ad cælum, profunditatem usque ad abyssum; numerantes etiam guttas maris Oceani, numerum arenarum ejusdem maris, stellas cæli, et hæc fatuas est. Nos autem cùm apostolo Paulo spiritualibus doctrinâ compartantes, comprehendamus cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, et profunditas primo, et non statim sublimitas: latitudo fuit lignum quoddam in transversum jaceat, ubi manus nostri Redemptoris fixæ fuerunt; longitudo lignum illud quod ab eo in terrâ figebatur, usque ad latitudinem pertingens, in quo corpus nostri Redemptoris tensum fuit; profundum illud quod in terrâ fixum fuit, ubi steterunt pedes ejus. Primo namque crux in similitudinem *tau* litteræ facta fuit, sed postea additum fuit ibi lignum, ubi causæ ipsius scripta fuit; et nutu Dei hoc actum fuit, ut plenum mysterium in se contineret, ut sancto signo crucis muniti, tuti manerent ab hoste antiquo. Hæc ad litteram.